
Meie poolt valitud õigusemõistjad
Muudatused Eesti NSV rajooni

de (linnade) rahvakohtute vali
miste määrustikus — õigus valida 
rahvakohtu kaasistujad otseselt 
asutuse, ettevõtte, tehase töötaja
te koosoleku poolt — tõi ühisele 
koosolekule ka TPI energeetikute 
pere. Ühiselt langetati otsus, 
kellele meie kollektiivis usalda
da rahvakohtu kaasistuja vastu
tusrikkad ülesanded. Nendeks 
osutusid;

SERVINKSAJA, NATALIA 
STANISLAVI tr. sünd. 1929. a., 
rahvuselt lätlane. Parteitu. Me
tallide tehnoloogia kateedri va
nemlaborant.

. TEPP. LEMBIT KARLI p., 
sünd. 1930. a,, rahvuselt eestlane. 
NLKP liige. TPI Raamatukogu 

' juhataja.
VÕSOTSKAJA, ZINAIDA FJO 

DORI tr., sünd. 1926. a., rahvu
selt venelane. Parteitu. Põlevki
vikeemia ja tehnoloogia labora
tooriumi insener.

NICRJL, UNO KARLI sünd. 
1929. au, rahvuselt eestlane. Par
teitu. Ehituskonstruktsioonide ka
teedri dotsendi kt., ■ tehniliste tea
duste kandidaat,

SQLBA, ŽANETA ADAMI tr.,
sünd. 1906, a., rahvuselt eestlane.

Parteitu. Vene keele ja võõrkeel
te kateedri assistent.

Mainitud seltsimehed on juba 
varem töötanud rahvakohtu kaas
istujatena. Esmakordselt usaldati 
kaasistuja kohustused neljale 
seltsimehele:

MADIS, VIKTOR IVANI p., 
sünd. 1925. a., rahvuselt eestlane. 
NLKP liige. Erikateedri õpetaja.

JERŠOV, ANDREI ALEK
SANDRI p„ sünd. 1900. a., rahvu
selt venelane. NLKP liige, Masi
naelementide kateedri dotsendi 
kt., tehniliste teaduste kandidaat.

TÜMANOK, ALEKSEI NIKO
LAI p., sünd. 1928. a., rahvuselt 
eestlane. Teoreetilise mehaanika 
kateedri vanemõpetaja.

TAPUPERE, OLEV OTTO p., 
sünd. 1930. a., rahvuselt eestlane. 
Parteitu. Elektrijaamade, -võrku
de ja -süsteemide kateedri assis
tent.

Nagu näitasid hilisemad koos
olekud teistes teaduskondades, 
leidsid energeetikute rahvakohtu 
kaasistujate kandidaadid üks
meelse toetuse kõikjal ja valiti 
seega absoluutse häälteenamusega 
kogu Tallinna Polütehnilise Insti
tuudi kollektiivi poolt õiguse
mõistjateks. rahvakohtusse.

S. PIKA

EA-54 on tubli
Ebausklikud teavad kinnitada, 

et arv 13 ei tähenda midagi head, 
see olevat «vanapagana tosin». 
Täpselt niipalju on üliõpilasi õp
perühmas EA-54, Kuid selle rüh
ma noormehed ei pea endid su
gugi õnnetuse tähe all sündinuiks. 
Vastupidi. Nad on elurõõmsad ja 
hakkajad kõikjal, olgu siis õppe
tööl või ühiskondlike kohustuste 
täitmisel. Mugavus, kohustustest 
kõrvalehiilimine, käegalöömine — 
«See pole minu asi» —, mida pa
raku võib kohata mõnes õppe
rühmas päris massiliselt, on EA- 
54-le võõras. Päeval loengutel, 
laboratooriumides, peale loenguid 
aga ühiskondlikul tegevuspõllul 
— selline on rühma enamuse 

päevakava.
Võtame kasvõi ELKNÜ TPI 

komitee sekretäri asetäitja Elmo 
Uibo. Kes teda ei tunneks! Loen
gute vaheaegadel ja õhtuti võib 
teda päris kindlasti kohata kom
somolikomitees, Sekretäri ase
täitjana on tal palju tegevust. 
V aja koordineerida komsomoli- 
gruppide tegevust, kavandada 
üleinstituudilisi üritusi, sealsa

mas käia Linnakomitees. Al
les mõni päev tagasi saabus ta 
Tartust esteetikalaselt seminarilt. 
Nüüd on tal kaasüliõpilastele 
kindlasti palju huvitavat jutusta
da,

Rein Eendra (alias «Radž»), on 
noormees kümne ametiga — 
ELK N Ü  TPI komitee liige, aja
lehe «Tallinna Polütehnik» kom- 
somolielu osakonna juhataja ja

ühtlasi fotokorrespondent, aktiiv
ne «Noorte Hääle» kirjasaatja 
jne. Armastab laulda, tantsida, 
kinos, kontsertidel, teatrites jne. 
käia. Aega oskab leida iga asja 
jaoks.

Ehitusteaduskonna komsomoli- 
büroo sekretäri kohustused lasu
vad Ain Karu õlgadel. Kui palju 
tööd ja tegevust see ametikoht 
kaasa toob, oskab vist igaüks en
dale ette kujutada, kõige roh
kem kindlasti aga need üliõpila
sed, kes käte ja jalgadega vastu 
sõdivad igasugusele ühiskondli
kule tööle.

Ametimeeste nimekirja võib 
jätkata veelgi. Nimetagem mõn
da üksikut: Rein Teemägi — TPI 
ametiühingukomitee liige, Rein 
Kukk — ehitusteaduskonna eri- 
alakomisjoni liige, Peep Hunt — 
rühmavanem jne. jne. Ametime
hi kokku arvates selgub, et neid 
on tervenisti 10. Ja  ega see, et 
3 rühma liiget on tiitlitest ilma 
jäänud, tähenda veel, et nad sei
savad instituudi ja rühma elust 
kõrval, et neid ei huvita peale 
õppetöö miski muu. Nii on Aavo 
Tomingas aktiivne rühma ühis
ürituste organiseerija, Priit Perri 
laulab meeskooris. . .
JVTillist ühiskondlikku kohustust 

täidad aga Sina? Kas teie rühm 
on sama aktiivne kui EA-54? Ära 
unusta, et insener tehases on eel
kõige ühiskondlikult aktiivne ini
mene!

A. MALVIK

M P-37 üliõpilane M ai Ilus. Ta  
töötab «P u n a se  R eti» m ontaaži- 
o sakonnas.

Pildil n ä em e autoteede eriala  I  k u rsuse üliõpilasi tehn ilise  jo o 
nestam ise tunnis. Vasakult p a rem a le : Ülo D rikkit, A n d res  E h r e n -  

b usch , A rno  H uik . R. Eendra fotod

Ametiühinguline töö sisulisemaks
Novembri lõpul toimus TPI 

ametiühinguorganisatsiooni kon
verents.

Ettekande möödunudaastasest 
ametiühingutööst tegi komitee 
esimees Leopold Paal.

Aruandja vaatles oma ettekan
des tehtud tööd üksikute komis
jonide lõikes.

Õppe- ja  teadusliku töö komis
joni üritustest tuleb mainida rüh
mades toimunud tootmisnõupida- 
misi, mis puudutasid otseselt õp
peedukusega seoses olevaid küsi
musi, nagu valmistumine eksami
teks, võlgnevuste likvideerimine 
jne. Tehes kokkuvõtteid tootmis- 
nõupidamiste töö tulemustest, sel
gus, et nõrga õppeedukuse peami
seks põhjustajaks on endiselt süs
temaatilise töö - puudumine ja 
loengutest ebakorrapärane osa
võtt.

Mainitud komisjon tegeles ka 
I kursuse üliõpilaste tootmisalase 
väljaõppega tehastes. Selgitati 
välja tehased («Marat», «Valta» 
jt.), kus lubamatult kaua viivi
tati kvalifikatsiooni-eksamite soo
ritamise tähtajaga või üliõpilased 
ei töötanud oma erialale läheda
sel töölõigul ja likvideeriti need 
kitsaskohad.

Poliit- ja  kultuurmassilise töö 
komisjoni ja TPI isetegevusklübi 
tööplaani järgi toimusid mitme
sugused temaatilised õhtud, kus 
puudutati kõige erinevamat 
laadi küsimusi, nagu rahvusvahe
line olukord, TPI arenguperspek
tiivid, maitsekas rõivastumine 
jne. Isetegevuskollektiividest tu
leb esile tõsta naiskoori, mees
koori, rahvatantsurühma ja puhk
pilliorkestrit. Rahule ei saa jääda 
isetegevuse väikese massilisusega, 
mistõttu olümpiaadid toimuvad 
hallivõitu ja kokkuklopsitud ka
vaga, peamiselt punktide kogu
mise eesmärgiga suurtest kollek
tiividest osavõtvate liikmete arvel.

Uue komisjoni koosseisu esime
seks ülesaneks on aga leida ruu
mid isetegevuskollektiivide har
jutamiseks. Praegune olukord, 
kus harjutused toimuvad kuues 
erinevas linnajaos, ei rahulda.

Elamu- ja heaolukomisjoni 
kompetentsi kuulus sööklate ja 
ühiselamute kontrollimine ja seal 
ilmnevate puuduste likvideerimi
ne. Avati söökla Koskla tänavas, 
päevakorras on söökla lahtioleku 
aega pikendada;

Tuleb parandada keldrikorru
sel töötavate õppetöökoja tööta
jate töötingimusi, Seada sisse 
päevavalguslambid ja  kütta ruu
me ka suvel. '

Pärast ettekannet võtsid sõna 
paljud õppejõud ja üliõpilased.

Sm. Kurvits puudutas oma sõ
navõtus Koskla t. ühiselamute 
olukorda. Ta pöördus uue vali
tava komtee poole Koskla t. ühis
elamutes elavate ülõpilaste soovi
dega: seada korda punanurk,
igasse majja telefon, korrastada 
Koskla tänav. Sm. Allik, kes tun
dis hästi mehaanikateaduskonna 
ametiühinigubüroo tööd, kritisee
ris seal valitsevat rahulolu õhk
konda.

Ta mainis samuti, et olümpiaadi 
hindamissüsteem ei ole objektiiv
ne ja tuleb võtta revideerimisele.

Sõnavõtja tõi konkreetse näi
tena mehaanikateaduskonna olu
korra viimasel olümpiaadil. Nii 
oli teaduskond algul punktide 
järgi II kohal, võttes arvesse 
suurtes kollektiivides olevate liik
mete punktide arvu, jäi teadus
kond üldjärjestuses III kohale, 
jagades punktide arvu aga üli
õpilaste arvuga (teaduskond . on 
suurim instituudis!) jäädi viima
sele kohale.

Sm. E. Schmidt oma sõnavõtus 
ütles, et kõik ametiühinguliik- 
med võiks jagada kahte ossa: ak
tiivsed ja passiivsed. Ametiühin- 
gutöös tuleb leida tee, et kõik 
ametiühinguliikmed lülituksid 
elavalt ühiskondlikku ellu, mil
lest osavõtuga saadakse kõige pa
remini organisaatorikogemusi, 
mida aga kindlasti igal tulevasel 
inseneril on vaja. Ärgu olgu üh
tegi passiivset liiget TPI ameti- 

i ühinguorganisatsioonis tuleval 
aastal.

Üliõpilane Udam tegi ettepane

ku, et kõik komisjonid valitaks 
peamiselt üliõpilastest, kes tun
nevad kõige paremini üliöpilas- 
probleeme.

Sm. Aarna peatus oma sõnavõ
tus ühiskondlike organisatsiooni
de tähtsuse kasvul paljude prob
leemide lahendamisel. Ta märkis 
veel, et ühiselamute mugavaks 
muutmisel ei tohi lähtuda mingist 
«lappimise» meetodist, vaid see 
peab toimuma kunstiliselt välja
töötatud plaani järgi. Sellisel ees
märgil korraldatigi konkurss pa
rima ühiselamutoa sisustuse saa
miseks. Tingimused avaldati aja
lehes «Tallinna Polütehnik», kuid 
konkursile ei laekunud ühtegi 
tööd.

Sm. Mölder ütles, et ametiühing 
ei tohiks oma töös takerduda pi
siasjadesse, unustades seejuures 
peamise — sisulise töö.

Samal ajal, kui nutame ühis
elamus käterättide või mõne riiu
li pärast, ei mainitagi, et õppe
aasta algul ei olnud ruume üli
õpilaste majutamiseks ühiselamu
tesse või, et mõnede üliõpilaste 
käitumisnormid ületavad igasu
guse piiri. Üldse paistab, et ame
tiühing on läinud kergemat teed  
mööda — statistika teed mööda: 
paberid, arvud, kontroll. Uuele 
komiteele soovitas ta: «Pöörake 
näoga vastu elu ja tehke silmad 
lahti».

Konverentsi lõpul toimusid uue 
TPI ametiühinguorganisatsiooni 
komitee ja teiste organite valimi
sed.

F . KALD

T P I  ametiühingukomitees
Oktoobri- ja novembrikuus toi

musid TPI teaduskondades ame
tiühingu aruandlus-valimiskoos- 
olekud. Uuteks teaduskondade 
ametiühingubüroode esimeesteks 
valiti:
energeetikateaduskonnas —

I. EiskGj),
ehitusteaduskonnas — A. Sumöak, 
keemia-mäeteaduskonnas —

A. Virkus, 
mehaanikateaduskonnas —

I. Kleis,
insener-majandusteaduskonnas —

A. Kudrjavtseva, 
teenistujatel — K. Valner.

23. novembril k. a. viidi läbi 
TPI ametiühinguorganisatsiooni 
221 konverents, kus valiti uus 21- 
liikmeline komitee koosseisus: 
esimees—  L, Paal;
aseesimehed — L. Urb ja T. Tartu; 
õppe-teadusliku töö komisjon:

esimees — O. Vahelaid; liikmed —- 
KJBogdanova, T. Veske;

sporditöö komisjoni esimees —
E. Udam;

kultuurmassilise ja poliitkasva- 
tusliku töö komisjon: esimees — 
K. Uibo; liikmed — O. Tamula, 
A. Foobus, T. Türk;

eiamu-heaclu komisjon õppejõu
dudele ja teenistujatele: esi
mees — L. Valdma, liige —
A, Peimar; üliõpilastele: esi
mees — J .  Loo, liikmed —
B. Joonas, R. Teemägi; 

töökaitse ja ohutustehnika ko
misjon: esimees — E. Kikerpill, 
liige — L. Mölder;

lastetöö komi jom esimees —
S. Levet;

laekur — H. Faut 
sekretär — E. Vahi.

TPI AMETIÜHINGUKOMITEE

NEMAD HÄÄLETAVAD ESMAKORDSELT



ÜТÜ aktiivseks organisatsiooniks
//■

Uks hilinenud sõnavõtt
üliõpilaste Teaduslik Ühing on 

alates oma moodustamisest 1945. 
aastal, muutunud meie instituu
di elu lahutamatuks koostisosaks, 
mille raames on tehtud rohkesti 
tööd. Arvukad kokkupuutumised 
Eesti NSV ja vennasvabariikide 
kõrgemate õppeasutuste UTü 
aktivistidega on näidanud, et 
meie üliõpilasuurimused võivad 
edukalt võistelda nii hulga kui 
ka kvaliteedi poolest teiste õppe
asutuste saavutustega sel alal.

Rahuloluks pole aga põhjust. 
Eiu on arenenud edasi ja see, 
mis oli küllaldane eile, ei suuda 
rahuldada enam täna, veel enam 
homme.

.. Praegu on ÜTÜ töö peamiseta 
vormiks kujunenud üliõpilaste 
osavõtt kas kateedrite uurimis
töödest või iseseisvalt teemade 
läbitöötamine, Seejuures on aga 
side üksikute uurimistööga tege
levate üliõpilaste vahel nõrk, 
mistõttu, vaatamata headele töö
dele, UTÜ organisatsioon, kui 
tervik, puudub.

Sageli küsitakse; «Kas ÜTÜ, 
kui organisatsioon, on üldse va
jalik, kuna uurimistöö läbiviimi
ne on võimalik ka temata?»

T i n g i m a t a  on v a j a l i k .
UTÜ organisatsioonilise nõr

kuse tõttu ei kohta me praegu 
peale uurimistööst osavõtu pea
aegu ühtki teist töövormi, ühtki 
ühisüritust. Koondunud asja
huvilised. suudavad aga läbi viia 
huvitavaid ja kasulikke ühisüri
tusi: ringide töökoosolekuid, eks
kursioone, tehnika uuemaid saa
vutusi käsitlevate filmide de
monstratsioone jne. Ringide töö
koosolekute kava võib olla vä
ga mitmekesine, olenevalt ringi 
juhatuse initsiatiivist. Referaa
did, kohtumised oma eriala 
väljapaistvate praktikutega, ette
võtetes töötavate üliõpilaste vest
lused — need on ainult esimesed, 
mis meenuvad.

Töövormide üksluisuse tõttu 
on praegu UTü tegevusega seo
tud ainult sadakond üliõpilast, 
samal ajal kui tormiliselt arenev 
tehnika nõuab elavat huvi uusi
mate saavutuste vastu ja uuri
mistöö metoodika algmete tund
mist i g a l t  insenerilt. Seega on 
vaja ÜTU-sse haarata märksa 
rohkem üliõpilasi kui seni ja 
igati arendada nende initsiatiivi 
meie rahvamajanduse aktuaalse
te küsimustega tutvumiseta kui 
ka loovaks osavõtuks nende la
hendamisest.

Olemasoleva organisatsiooni 
baasil pole see aga võmalik.

Pikemaaegse arutelu tulemu
sena võttis TPI Nõukogu hiljuti 
vastu otsuse üTÜ töö paranda

miseks. Otsuse põhiliseks osaks 
on ÜTÜ organisatsiooniline tu
gevdamine järgmiste põhimõtete 
alusel.

1, ÜTÜ tegevuse julatimise ras
kuspunkti ülekandmine teadus
kondadesse.

ÜTÜ senises praktikas teadus
konna juhtiv organ — teadus
konna nõukogu — avaldas vähe 
initsiatiivi, mille tulemusena 
ÜTÜ TPI Nõukogu oli sunnitud 
kontakti pidama üksikute ka- 
teedriringidega. Ringe oli palju 
ja nende tegevus mitmepalgeli
ne. Sellepärast kujunes ringides 
töö suunamine ja kontroll eba
piisavaks, lähemal ajal aga muu
tub see võimatuta teaduskonda
de eraldumise tõttu eri hoone
tesse. On loomulik, et teadus
konna organisatsioonis tekkivaid 
küsimusi suudab kõige opera
tiivsemalt ja Õigemini lahendada 
teaduskonna nõukogu koos oma 
juhendajaga, millele vastavalt 
suurendatakse sell® organi vas
tutust.

2. ОТО' liikmete koondamine 
profileerivate kateedrite juures 
moodustatavatesse erialaringi- 
desse.

Seni enamuse kateedrite juu
res töötanud ÜTÜ ringid ei ku
jutanud endast organisatsiooni
list ühikut. Ring kujunes tava
liselt välja Õppeaasta vältel üli
õpilastest, kes õpivad kateedri 
aineid ja töötavad kateedri ühe 
või teise õppejõu juhendamisel. 
Ring lagunes kevadel ja hakkas 
uuesti moodustuma sügissemest
ril. Kuna individuaalse töösse- 
rakendumise tõttu üliõpilane 
ÜTÜ kui organisatsiooniga kok
ku ei puutu, puudub uurimistöö
ga tegelevatel üliõpilastel vas
tutus selle organisatsiooni ees, 
mis teeb võimatuks ülesannete 
jaotamise ja seega ka mistahes 
ühisürituse korraldamise. Puu- j 
dub enamasti ka juhatus, kes I 
neid üritusi algataks. I

Uue organisatsioonivormi j uu- j 
res moodustatakse kõigi profi-1 
leerivate kateedrite juures e r i 
a la  r i n g i d, mis ühendavad 

j kõiki oma erialast sügavamalt 
I huvituvaid üliõpilasi esimesest 

viimase kursuseni. Vastuvõtt eri- 
alaringi toimub avalduse põhjal. 
Erialaringi enamvähem stabülse 
koosseisu tõttu on võimalik va
lida initsiatiivset juhatust, ja
gada ülesandeid liikmete vahel 
ja läbi viia ühisüritusi. Lühidalt, 
võib loota, et moodustub organi
satsioon, mille puudumine end 
seni valusalt tunda andis.

Uurimistööst võivad erialarin
gi liikmed osa võtta mistahes ka
teedri juures. Mitteprofileeriva-

te ja üldkateedrite juures erili
si organisatsioonilisi ühikuid ei 
looda, vaid kateedri juhendami
sel töötavad üliõpilased moodus
tavad kateedri töögrupi, nagu 
senigi. Erinevalt senisest on iga 
üliõpilane seotud UTÜ organisat
siooniga oma erialaringi kaudu.

Ühiskonnateaduste erilise täht
suse tõttu tootmisjuhi maailma
vaate kujunemisel luuakse eral
di ühiskonnateaduste ringi. Iga 
üliõpilane võib olla korraga ka
he ringi — erialaringi ja ühis
konnateaduste ringi liikmeta. 
Liikmepiletite vormistamine toi
mub ainult erialaringi juures.

3. Oliõpilaelaboratooriumide 
loomine.

Üliõpilaslaboratooriumide loo
mise eesmärgiks on anda võima
lus suuremale arvule üliõpilaste
le kogemuste omandamiseks 
uurimistööde organiseerimisel ja 
läbiviimisel.

TPI uurimissektorisse laekub 
igal aastal hulgaliselt tellimusi 
mitmesugusteks keemilisteks, 
raehaanilisteta ja muudeks mää- 
ramisteks. Tööde vastuvõtmist ja 
õigeaegset täitmist takistab sa
geli laborantide ülekoormatus. 
Selliste määramiste läbiviimine 
Õppejõudude juhendamisel on 
jõukohane ja kasulik aga üli
õpilastele. Vastavad töögrupid J 
moodustavad üliõpilaslaboratoo- 
riumid, milliste kujundamine tu
leb eeskätt kõne alla keemia- 
mäeteaduskonnas ja ehitustea- 
duskonnas. Laboratooriumid 
hakkavad tööle esialgu kateed
rite juures kateedri seadmete 
baasil, kusjuures laboratooriumi 
juhatuse poolt teostatakse töö 
organiseerimine ja jaotus üksik
liikmete vahel. Kui see töövorm 
end õigustab ja laieneb, on mõel
dav laboratooriumide üldtööks 
vastavate ruumide eraldamine, 

j Tööst osavõtvate üliõpilaste 
I ja õppejõudude tasustamine toi- 
| mub uurimissektori kaudu, 
j TPI Nõukogu otsuse kohaselt 
viiakse ülalkirjeldatud reorgani- 

I seerimine läbi veel käesoleva 
: õppeaasta sügissemestril. Selle 
| esimeseks etapiks on teaduskon
dade üliõpilaste ja õppejõudude 

! koosolekud küsimuse arutami
seks ja UTÜ teaduskondade nõu- 

j kogude valimiseta. Uus TPI 
j ÜTÜ Nõukogu moodustatakse 
teaduskondade nõukogude poolt 
detsembri teisel poolel. Eriala- 
ringide kujundamine lõpetatakse 

j detsembri vältel. Sama aja jook
sul töötatakse välja üliõpilas
laboratooriumide põhikiri.

Dotsendi kt. U. KAUKAS,
TPI ÜTÜ Nõukogu teaduslik 

juhendaja

29. novembril pakkus TPI kol
lektiivile meeldivat vaheldust fil
mi «Näitleja Joller» läbivaata
mine ja arutelu, millest võtsid 
osa ka kandvamad jõud filmi 
loojate hulgast: näitlejad Volde
mar Panso ja Jüri Järvet ning 
lavastaja Virve Aruoja.

Meie kollektiiv jälgis seda ha
ruldast filmi väga suure huviga, 
sõna tõsises mõttes «hinge kinni 
pidades». Ometi kujunes järgnev 
arutelu meiepoolselt millegi
pärast ' kaunis kesiseks. Ainult 
üliõpilane Remmel oma pikema 
sõnavõtuga arutelu lõpul suutis 
tekkinud rasket olukorda mõ
ningal määral leevendada, kuid 
temagi sõnavõtt ei löönud vaja
liku jõuga täpselt naelapea pih
ta. Meie vaatajaskonna sõnavõt
tude kesisus torkas eriti silma 
sm. Panso sügavalt hingestatud 
sõnavõtu kõrval.

Et allakirjutanu ei võtnud sõ
na koha peal, see oli tingitud 
hoopis kõrvalistest, arutluse ob
jektist ja kohast täiesti sõltuma
tutest põhjustest. Tema hinge 
kripeldama jäänud mõtted aga 
olgu siinkohal tagantjärgi väl
ja öeldud. Loodan, et need suu
davad ka hilinenult veel midagi 
kasulikku teha.

Minu arvates on «Näitleja Jol
ler» sügavalt dramaatiline kuns- 

t tiline film, mille üldistav haa
re ja mõjusfäär küünivad kau
gelt üle stsenaariumi tegelike 
piiride. I n d i v i i d i  ja к о 1- 
,1 e к t i i  vi v a h e l i .1 e konf-  
l i k t i  ja  h a r m o o n i a  kü
s i mu s  — see on ühiskondliku 
elu üks põhiküsimusi. See küsi
mus tõsteti filmis üles täie te
ravusega ning ka lahendati suu
re veenmisjõuga.

Selle filmi täieliku kunstiküp- 
suse aluseid tuleb otsida loomi
se ja korduva taasloomise rahu
tust protsessist, mille kandjaiks 
on olnud seltsimehed Voldemar 
Panso ja Jüri Järvet kui novel
li ja samanimelise stsenaariumi 
autorid, aga ka peategelased 
näitlejate isikuis ja näitlejad

peategelaste is ik u is , ш  seaa 
erakordset kokkusattuvust täien
dada veel filmi loonud kogu kol
lektiivi piiritu entusiasmiga, siis 
saabki selgeta, et pidi  sündima 
tõeline kunstiteos.

«Näitleja Joller» on algusest 
lõpuni vaatajat jäägitult haarav 
film ning selle haaravuse alu
seks on näitlejate tõesti meister
lik mäng.

Filmis on ka hulgaliselt hästi 
mängitud koomilisi situatsioone, 
nagu ülilõbusad kõrtsistseenid, 
kitselugu, J oller-kraavikaevuri 
unehäda ja kondivalu, tema 
«hääleproovimised» jne. Kuid 
tuleb ometi mõista, et koomilise 
elemendi ülesanne selles filmis 
pole muud kui a i n u l t  dra-  

j m a a t i l i s u s e  s u u r e n d a 
mine.  Sellest muus mõttes rää
kimine. nagu see kahjuta kippus 

j esinema arutelul, on lihtsalt 
; arusaamatus.

Söandan tunnistada, et filmi 
jälgimisel tikkus mul pisar sil
ma. Ei nutu- ega naerupisar, 
vaid sügavast kaasaelamisest 

j vargsi silma siginev tundepisar,
* pisar, mille olemasolu märkad 
alles siis, kui ta veereb alla põ
sele.

Seltsimehed! Kas on kuigi pal
ju niisuguseid filme, mille haa
ravus suudab silmast välja kis
kuda säärase pisara!? Minule oli 
«Näitleja Joller» üheks nendest 

‘ vähestest,
Arutelul tekkis muu hulgas kü

simus: kas selle filmi valmista
misel kasutada olnud tagasihoid
likud tehnilised ja finantsilised 
võimalused on filmi väärtust 

; kahandanud? Vastaksin kindlas
ti. eitavalt. Vastupidi — tundub, 
et kasinad välised võimalused 
on selle filmi sisemist löögi j õudu 
tublisti suurendanud.

Lõpuks kutsuksin kõiki üles 
väsimatult võitlema selle eest, et 
film «Näitleja Joller» pääseks ka 

: meie kinoekraanidele. Ta tõesti 
; väärib seda!
! O. RÜNK

LÄBI 8 MAA JA 10 MERE
(Algus «Tallinna Polütehnikus» nr. 29—30)

Põhjameri valmistas meile kõi- I 
gile üllatuse. Kui algul reisijad 
teatava kartusega arvasid, et 
Põhjameri võib meid tugevasti 
«läbi loksutada», siis tegelikku
ses kujunes laevasõit nii vaikseks, 
et merepinnal vaevu võis märga
ta lainet.

Neljanda teisipäeva hommikul 
oli «Pobeda» ankru heitnud juba 
Forthi lahte. Hommikul ärgates 
torkas esimesena silma üle lahe 
ulatuv 2,5 km pikkune raudtee
sild, mis on ehitatud 1870. aastal. 
Kuna laev jäi reidile, siis toime-, 
tati meid maale kaatril. Paraku 
jättis küll soovida organiseerimi
ne meie vastuvõtjate poolt, sest 
transporti teostati ühe kaatriga, 
mis mahutas korraga kõigest 60— 
70 inimest.

Sõitsin kaldale esimese reisiga 
ja sattusin ühtlasi koos esimeste 
maandujatega fotoreporterite 
risttule alla. Operatiivsuses aja
lehte välja anda näitasid šotla
sed endid parimast küljest. Vae
valt olime jõudnud Edinburghi, 
kui müügile ilmusid ajalehed 
suurte pealkirjadega «Venelased 
vallutavad Edinburghi» koos fo
todega randuvatest turistidest.

Q ueensferry sadamast sõitsime 
autobussidel Edinburghi poole. 
Esim ene ebaharilik m ulje tekkis 
vasakpoolse liikluse tõttu. Istu
des bussis, tekllis paratamatult 
tunne, et vastutulevad sõidukid

Los3i varavas asuv valvemees- 
kond on riietatud traditsioonilis
se rahvarõivasse — ruuduline 
seelik, põlvsokid ja omapärane 
müts. Külastasime ka Maria 
Stuarti lossi Holyrood-House, kus 
mõned toad on ka praeguse ku
ninganna Elisabeth II käsutuses. 
Ajaloolised lossid on avatud 
muuseumidena ja turistide vool 
sinna on iga päev suur.

Briti saarel on korteripuudus 
väga terav. Sellest tingituna on 
Korterite üürid töusnua vagi* 
kõrgeks ja linnade omavalitsused 
on sunnitud ehitama uusi ela
muid. Sellise uusehituste rajoo
niga tutvusime ka meie. Ehitus- 
viis ori väga lihtne ja kerge. 
Seinte täitematerjalina on levi
nud mineraalvatt. Harjumatuina 
tundusid ühekordsed . aknad ja 
metallraamid. Ehituse kubatuuri 
vähendamise huvides on toad 
ehitatud vaid 2,60 m kõrgused. 
Üksikuile ja väikeperekonnale on 
ehitatud korterid tuba-irköök-\- 
sanitaarsõlm. Suuremale p ere
konnale mõeldud korter läbib 
kaks korrust, kusjuures alumisel 
korrusel asetseb elutuba ja köök, 
esikust viib ülesse trepp seal 
asetsevaisse kahte magamistuppa 
ja vannituppa. Omavalitsuse 
poolt ehitatavates majades on 
korteriüür tunduvalt madalam 
kui eramajades ja seetõttu on 
neile korteritele umbes 5-aasta
ne järjekord.

Koolimajade ehitamisel on ka
sutatud laialdaselt paviljontüüpi 
ehitust. Kuna TPI uued hooned 
on samuti projekteeritud pavil
jontüüpi, siis pakkus see ehitus- 
viis mulle e7'ilist huvi. Tuleb 
märkida, et selline ehituslaad on 
oma kerguse ja Õhulisuse tõttu 
väga meediv. Välises kujunduses 
on kasutatud palju eredaid ja 
kontrastseid värvitoone, mis an
nab hoonele rõõmsa ilme.

Igas linnas püüab turist leida 
midagi omapärast, antud maale 
või linnale omast. Edinburghis 
oli selliseks uudseks omapämks 
koerterõhkus. Võib vist õigusega 
öelda, et šotlased armastavad 
koeri. Lossi ühes aias on teenis- 
tuskoertele olemas oma surnu
aed. Vastava äri aknale olid aga 
koerakutsikad eksponeeritud ela
va reklaamina.

Kuna Edinburgh on suur üli
k oolilgi ja turismikeskus, siis 
kohtasime tänavail väga palju 
neegreid ja hindusid, paljusid 
neist oma rahvarõivais. Ka Šoti 
rahvarõivast nägime seljas nii 
noortel kui vanadel.

Palju räägitakse anekdoote šot
laste ihnsusest ja meidki huvi
tas, kui palju on neil anekdooti
del tõetera aluseks. Meile_^sele- 
tati, et šotlased olevat tõepoo
lest kokkuhoidlikud, mis on juba 
ajalooliselt välja kujunenud kar
midest elutingimustest. Kuid 
anekdootlikku kokkuhoidu koge
sime ka meie, kui meile anti väi
ke matkaprogramm kahel lehel, 
millele oli suurelt trükitud «su- 
veniir-programm». Edaspidi va
rustati meid mujal linnades kau
nilt kujundatud värvitrükis bro- 
šüüridega ja linnaplaanidega. : 

Sel päeval lõunastasime linnas 
ühes restoranis. Ühtlasi kujunes 
see meie esimeseks tutvumiseks 
praetud peekoni, röstitud saia ja 
jäätise kreemiga, millised on sel
le maa omapärased toidud. Meid 
teenendati tähelepanelikult ja 
kii7'esti, sest turisti aeg on piira
tud. Teenijad olid meeldivalt ül
latatud, kui lahkumisel neid m ee
les peeti ja rinnamärke kingiti.

õhtul sõitsime bussidel tagasi 
sadamasse, kus reidil ootas meile 
juba koduseks saanud «Pobeda». 
Hilisööl hiivas laev ankru ja 
seljataha jäi jälle üks tuledes sa
dam. Olime jälle rikastunud uute 
muljete ja meeldivate elamustega.

Ees oli kaks ööd ja üks päev 
merereisi ja meid ootas Inglis
maa pealinn London:

(Järgneb) 
Prof. A. AARNA,

Tallinna Polütehnilise Instituudi 
direktor

ÕIENDUS 
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I leheküljel asuva artikli, kus rää-s 
gitakse Friedrich Engelsi 140. sün« 
niaastapäeva tähistamisest, pealkiri 
jana tuleb lugeda: «Tähistati Friecb 
rich Engelsi 140. sünniaastapäeva», 
 _________ TOIMETUS
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I peavad meiega kokku põrkama, 
sest olime ju  vasakul teeserval. 
Silma paelus ilus loodus oma 
kõrgendikkude, karjamaade, hul
galiste lambakarjade ja kaharate 
lehtpuudega. Eemal aga sinetasid 
uduvines mäeseljandikud. Meid 
võtsid vastu juba esimesed Soti
maa pealinna eeslinnad, mis pea
miselt koosnevad individuaalela- 
mutest. Kuna põhilise küttesüs
teemina kasutatakse kaminat,

siis on iga kamina jaoks ka ka
tusel oma korsten. Nii on päris 
väikesel majal hulk silindriliste 
keraamiliste otsmikega korst
naid.

Edinburghi linna siluett on ilus 
ja omapärane, kuna kogu linn on 
ehitatud küngastele. Kesklinnas, 
kõrgeimal künkal, asub vana loss- 
kindlus, millega on seotud šoti
maa valitsejate elu ja tegevus, 
poliitilised afäärid ja roimad.


